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Inledning
Genom att garantera västerbottningarna en tillgänglig och bra hälso- och sjukvård av 
hög kvalitet till så lågt skatteuttag som möjligt bidrar landstinget till framväxten av nya 
jobb och ekonomisk tillväxt. Den sociala infrastrukturen i form av bra och fungerande 
sjukvård är en förutsättning för ett tryggt och utvecklande samhälle. Tryggheten och vet-
skapen om att vid sjukdom eller olycksfall känna att det fi nns sjukvård i världsklass utan 
köer med personal som trivs med sitt jobb är borgerlighetens viktigaste mål. 

Vi kommer genom nytänkande och kostnadsreduceringar inom icke-sjukvårdande verk-
samhet både öka tillgängligheten till sjukvården och successivt minska skatteuttaget till 
en lägre nivå.

Under hösten 2005 och våren 2006 lämnar den borgerliga oppositionen i Västerbottens 
läns landsting, Allians för Västerbotten, fyra rapporter om situationen för sjukvården, 
ekonomin, den regionala utvecklingen och dess personal. Detta är den fjärde och sista 
rapporten i denna serie.
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Sjukvården ska betalas 
gemensamt via skatten!
Sjukvården skall betalas gemensamt via skatten! Den enskildes tillgång till sjukvård 
skall inte vara beroende av storleken på plånboken. Vi ska tillsammans via skatten 
betala gemensamt för sjukvården så att både rik och fattig har tillgång till bra sjukvård 
som är tillgänglig. Idag har vi både bra sjukvård som håller hög kvalité. Dessvärre har 
vi inom många olika områden alltför dålig tillgänglighet vilket skapar en ojämlik vård. 
De som har pengar kan köpa sjukvård privat och därigenom få en bättre tillgänglighet. 
Med borgerlig politik kommer ingen att behöva köpa sig förbi köerna i landstinget 
utan alla västerbottningar kommer att garanteras en bra tillgänglighet till vården. 
Vänstermajoriteten i landstinget pratar mycket om hur viktigt det är med en rättvis 
sjukvård vilket vi inte har så länge landstinget har alltför långa köer.

Konkurrensutsätt mera!
För att kunna möta framtidens krav på tillgänglighet, kvalitet och kostnader för 
sjukvården i Västerbotten är konkurrensutsättning av just de mjuka delarna inom 
landstinget en förutsättning. Konkurrensutsättning av sjukvården ger medborgaren/
patienten mer sjukvård för pengarna, bättre tillgänglighet. Det ger personalen 
fl er arbetsgivare och en bättre arbetsmiljö. Den ekonomiska sprängkraft som 
konkurrensutsättning av sjukvård ger måste användas för att bättre hushålla med 
skattebetalarnas pengar och öka tillgängligheten till sjukvården. Privata sjukhus, som 
exempelvis St. Görans sjukhus i Stockholm, har mycket lägre kostnader per åtgärd till 
samma kvalité jämfört med sina konkurrenter i offentlig regi. Privatägda St. Görans 
sjukhus i Stockholm gör samma behandlingar som de landstingsägda sjukhusen men till 
10-15 procent lägre kostnader.

Effektivisera användadet 
av gemensamma resurser! 
Människor hamnar idag i kläm mellan olika huvudmän, exempelvis sjukvården och 
kommunens omsorg eller försäkringskassan med fl era. Det innebär alltför ofta att 
enskilda människor får lida i onödan. Dessutom innebär det också kostnader både för 
den enskilde medborgaren och för landstinget. Försök med fi nansiell samordning mellan 



landstinget, kommuner, försäkringskassan och länsarbetsnämnden har visat sig lyckade 
på andra håll i landet. Det har visat på positiva resultat med att både minska lidande 
för de enskilda men även att begränsa kostnaderna sjukskrivning, förtidspensioner 
och sjukvård. Skatten kommer trots allt från samma personer - oavsett myndighet eller 
förvaltning. Men det är viktigt att pengarna från de olika aktörerna läggs i samma pott 
så det inte skapas nytt revirtänkande när målet är sammarbete. Genom ett effektivare 
nyttjande av skattefi nansierade resurser kan vi göra mer för varje krona än vad 
socialdemokraterna kan.

Inför ett prestationsbaserat 
ersättningssystem! 
Att ge sjukhusen ekonomisk ersättning för vad de verkligen åstadkommer snarare än 
för vad de förväntas leverera ökar produktiviteten. När det infördes i Stockholm för 
drygt tio år sedan ökade produktiviteten med nästan 20 procent. Prestationsbaserade 
ersättningssystem är en viktig förutsättning för att kraften i konkurrensutsättningen 
av sjukvården skall lyckas bra. Det är bättre att betala för det som har gjorts istället för 
att betala för det som inte gjorts. Genom att gå över till prestationsbaserade budgetar 
där vi skiljer beställare och utförare åt får vi bättre kontroll över kostnaderna. För att 
hantera risken med ett prestationsbaserat ersättningssystem måste det avvägas väl mellan 
fast ersättning och rörlig ersättning. Vi ger de chefer som arbetar åt landstinget mer 
befogenheter men även ett ökat ansvar för både intäkter och utgifter för sin verksamhet. 
Dessutom budgeterar vi en post för oförutsedda händelser som kortsiktigt klarar av 
förändringar i både utgifter och intäkter. Målsättningen är att inte tvingas till kortsiktiga 
besparingar i verksamheten för att klara förändringar. Vi är övertygade om att det varken 
är till gagn för patienterna eller personalen inom sjukvården.

Pengarna till sjukvården! 
Landstingets viktigaste uppgift är att garantera västerbottningarna tillgänglig och bra 
hälso- och sjukvård av hög kvalité. Det innebär att vi vill göra kraftiga besparingar inom 
verksamhet som inte är kopplad till den direkta sjukvården. För oss är valet enkelt. 
Kultur är viktigt men sjukvård är viktigare. Räcker inte de gemensamma skattepengarna 
till sjukvården kan vi inte satsa på kulturverksamhet i den utsträckning som görs idag. 
En kombination av nytänkande och fokusering på kärnverksamheten är våra främsta 
verktyg för att få ut mer för varje skattekrona.



Sänk skatten! 
Vi vill ha ett lägre skatteuttag än idag men inte på bekostnad av lägre kvalité och 
sämre tillgänglighet i sjukvården. Genom ett bättre utnyttjande av skattepengarna 
kan landstinget som samhällsaktör vara med och ta ett ansvar för utvecklingen i 
Västerbotten. Västerbotten har idag nästan två kronor mer i kommunalt skatteuttag 
än riksgenomsnittet vilket skadar både framväxten av nya jobb och ekonomisk tillväxt 
i länet. Det vill vi förändra! Vi vill att sjukvård skall vara fi nansierat via skatten även 
i framtiden. Det riskeras ifall landstinget inte klarar av att leverera sjukvård med hög 
tillgänglighet och hög kvalité. Därför måste vi använda skattepengarna bättre än vad 
som görs idag.



Alliansens gemensamma 
lösningar i punktform!
•  Avknoppningsrätt. Personal skall rätt att knoppa av verksamhet med stöd av   
landstinget. 

•  Utmaningsrätt. Företag, personal eller andra intressenter skall ha rätt att utmana 
landstingets verksamheter. Kan någon ge bättre/samma kvalitet till lägre kostnader skall 
de ha rätt att kräva en upphandling där både de och andra intresserade kan vara med och 
lägga bud på verksamheten. 

•  Sänkt skatt. Landstingsskatten skall successivt sänkas utan att skada 
förutsättningarna för en bra, tillgänglig sjukvård av hög kvalitet. 

•  Nytt budgetsystem. Inför ett prestationsbaserat ersättningssystem i sjukvården, både 
för verksamhet i egen regi och för sjukvård som är konkurrensutsatt. 

•  Arbeta tydligare med fi nansiell samordning.

•  Budget i balans – trovärdiga budgetar. Arbeta med marginaler samt tydligare 
uppdrag/ansvar/befogenheter för chefer i landstinget. 

•  Lycksele lasarett i alternativ drift. Det innebär att driften av sjukvården där 
upphandlas. 

•  Uppvärdering av personalen. Ökad konkurrens kommer att öka kraven på 
landstinget att betala bättre för personalen. 

•  Stimulera konkurrens i sjukvården. På olika sätt stimulera alternativ drift av 
sjukvården i Västerbotten. 

•  Minska kostnaderna inom regionala nämnden. 

•  Mer självfi nansiering inom kulturen. Kulturen måste stå mer på egna ben genom 
ökad självfi nasiering, reklam, sponsring och/eller nytänkande.
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